Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  ________/2018.

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de

ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja

encaminhado apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município,

Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Educação o Senhor Rubenildo

Ferreira de Souza, para que estudem a possibilidade de ampliar o ensino

fundamental até o 9º ano, na Escola Municipal Maria Emília, na localidade

de Gonçalves Ferreira, 3º Distrito do Município de Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

Trata-se de um relevante pleito para a comunidade, tendo em

vista que os alunos quando concluem o 5º ano, tem que se deslocar para a

cidade e continuar os estudos até o 9º ano, deixando os pais preocupados

como o trajeto, vez que os assaltos são constantes naquela via de acesso.

Ante o exposto, solicito ao Poder Executivo e a Secretaria

competente, que viabilizem a execução dessa importante ampliação, onde

beneficiará os alunos da comunidade, possibilitando assim melhorarias bem

como o rendimento escolar e a segurança dos mesmos.

Convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se

dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2018.

VEREADOR LEONARDO CHAVES - Autor-

		2018-10-16T10:41:44-0300
	Vereador Leonardo Chaves